
 
  

 
 

Spolek pro pořádání soutěže Oděv a textil, Liberec | IČO 054 83 174 | odevatextil@gmail.com | odevatextil-liberec.cz 
Javorová 710/22, Liberec XIV – Ruprechtice, 460 14 Liberec 

Otevřený dopis hejtmanu Libereckého kraje Martinu Půtovi 

Liberec 24. 4. 2023 

Vážený pane hejtmane, 

reagujeme na informace týkající se odvolání ředitelky Střední průmyslové školy textilní 
Liberec Ing. Jany Kočí a přesunutí oborů Textilnictví a Oděvnictví na dvě školy zcela odlišného 
zaměření. Tento krok by znamenal zrušení SPŠ textilní, jediné školy v ČR, coby instituce 
vzdělávající žáky v technickém textilním a oděvním oboru. Vzhledem k tomu, že škola 
v loňském roce oslavila 170 let od svého založení, znamenalo by to zrušení dlouhé tradice 
výuky textilnictví na Liberecku, potažmo v celé ČR v prostorách, které byly vybudovány 
z podnětu textilních firem právě pro vzdělávání textilních odborníků. 

SPŠ textilní je jedním z nejvýznamnějších partnerů Spolku pro pořádání soutěže Oděv a 
textil, Liberec, který vzkřísil myšlenku návratu módní soutěže pod Ještěd, navázal tak na 
tradiční soutěž Mladý módní tvůrce Zenit a přitáhl pozornost celé ČR i zahraničí do 
Libereckého kraje. Soutěže se účastní talentovaní žáci základních i středních škol z celé 
republiky i zahraničí. Soutěž motivuje mládež k aktivnímu a smysluplnému trávení volného 
času, a tím působí i jako prevence rizikového chování. 

V současné době se jedná již o prestižní soutěž, jednu ze tří módních soutěží v republice, 
která dle účastníků patří ke špičce jak v organizaci, tak i v celkové úrovni. Soutěž Oděv a 
textil, Liberec je dnes zavedená značka, která propaguje Liberecký kraj i bez aktivního 
přispění krajských úředníků a politiků. Členové spolku pořádají soutěž bez nároku na 
jakoukoli odměnu a často sami soutěž finančně podporují. Spolek pravidelně oslovuje 
textilní, oděvní, bižuterní firmy a další subjekty jak z regionu, tak z celé ČR (TUL, Nadace 
Preciosa, Burda Style, FaBOS, Krajská vědecká knihovna v Liberci, Střední škola řemesel a 
služeb v Jablonci nad Nisou, Severočeské muzeum v Liberci, Divadlo F. X. Šaldy Liberec, 
Centrum Babylon Liberec, MITOP Mimoň, JUTA, MILETA, Tylex Letovice, Látky Mráz) coby 
sponzory a partnery soutěže. Účast v letošním významném ročníku potvrdili následující 
sponzoři a partneři soutěže - Český rozhlas Liberec, MOCCA, Kozí farma Pěnčín, Burda Style 
a SUŠ Liberec. 

  



 
  

 
 

Spolek pro pořádání soutěže Oděv a textil, Liberec | IČO 054 83 174 | odevatextil@gmail.com | odevatextil-liberec.cz 
Javorová 710/22, Liberec XIV – Ruprechtice, 460 14 Liberec 

V porotě pravidelně zasedají význačné osobnosti ze světa módy (K. Klempířová, J. Klett, 
L. Rochová, …), představitelé Magistrátu Liberec, KÚLK, libereckých institucí, podnikatelé 
v textilním a oděvním průmyslu, aby rozhodli o vítězích soutěže. Letos se uskuteční 
10. ročník soutěže Oděv a textil, Liberec 2023 a při této příležitosti bude vydána 
reprezentativní pamětní kniha.  V tomto jubilejním ročníku byli požádáni o účast v porotě 
i zástupci HK v Drážďanech a partnerské školy v Plauen. Díky tomu se tak povědomí 
o soutěži rozšíří i za hranice, aby se tak v příštích letech mohli zúčastnit soutěže i talentovaní 
tvůrci z německých škol. 

Spolek založily učitelky SPŠ textilní a pro současné členy spolku v čele s předsedkyní je 
nemyslitelná spolupráce s jiným subjektem než se statuárním orgánem SPŠ textilní, což je 
pro budoucnost soutěže zcela zásadní. 

V případě zrušení SPŠ textilní v Liberci nebude možné pokračovat v tradici a dalších ročnících 
úspěšné módní soutěže, která šíří dobré jméno SPŠ textilní i osvíceného vedení KÚLK jak 
v našem regionu, tak i v celé ČR a v zahraničí. Dojde-li politickým rozhodnutím Rady kraje 
k odvolání prvotřídní manažerky Ing. Jany Kočí a ke zrušení SPŠ textilní, všechny zúčastněné 
strany, tj. sponzoři, partneři, organizátoři, významné osobnosti a účastníci soutěže budou 
tímto krokem zajisté velmi rozhořčeny. Nekoncepční rozhodování, řízení odboru školství, 
mládeže a tělovýchovy KÚLK a absence jeho komunikace o zásadních věcech s ředitelkou 
školy způsobí zánik významné události s přesahem do zahraničí.  Zklamaní budou též 
talentovaní umělci z řad mládeže a dětí, kteří nebudou moci ve významné módní soutěži 
svoji kreativitu, fantazii a invenci předvést.  

Věříme, že současné vedení KÚLK, které si vážilo, váží a jistě bude vážit odkazu předků, jež 
vybudovali nesmírně silnou tradici textilnictví v Liberci, podpoří zachování existence SPŠ 
textilní jakožto rodinného stříbra. Liberecký kraj již ukázal, že má zájem o zachování této 
soutěže, neboť v minulosti převzal záštitu nad jejím konáním a letos ji finančně podpořil 
z Dotačního fondu LK z programu Soutěže a podpora talentovaných dětí a mládeže 
v roce 2023. 

Členové Spolku pro pořádání soutěže Oděv a textil, Liberec 


